
令和３年度第３回江別市学校給食会理事会 

 

               日 時 令和４年３月２８日(月) 午後３時００分～ 

               場 所 江別市立学校給食センター・２階研修会議室 

 

 

次     第 

 

 

１ 開   会 

 

２ 理事長挨拶 

 

３ 議   事 

 (1) 報告事項 

第１号 令和３年度江別市学校給食会計決算見込について 

 

第２号 令和３年度江別市学校給食会運営事務会計決算見込について 

 

 (2) 審議事項 

第１号 令和４年度江別市学校給食会事業計画(案)について 

 

第２号 令和４年度江別市学校給食会計予算(案)について 

 

第３号 令和４年度江別市学校給食会運営事務会計予算(案)について 

 

４ そ の 他  

 

５ 閉   会 



№ 委　員　名 職　名 現　　職　（役　職） 推　薦　団　体　等 任　　期 備考

1 田中
たなか

　貴
たか

人
ひと

理事 東野幌小学校長 江別市小中学校長会
令和３年７月２０日

～
令和５年７月１９日

2 早
はや

川
かわ

　久
ひさ

夫
お

理事 いずみ野小学校長 江別市小中学校長会
令和３年７月２０日

～
令和５年７月１９日

3 柏原
かしわばら

　浩
ひろ

之
ゆき

理事 野幌小学校教頭 江別市小中学校教頭会
令和３年７月２０日

～
令和５年７月１９日

4 和田
わだ

　知子
ともこ

理事 大麻西小学校教頭 江別市小中学校教頭会
令和３年７月２０日

～
令和５年７月１９日

5 松本
まつもと

　圭正
けいせい

理事 中央小学校教諭 江別市教育研究会
令和３年７月２０日

～
令和５年７月１９日

6 粟野
あわの

　晋太郎
しんたろう

理事
市P連　会長
野幌若葉小ＰＴＡ会長

江別市ＰＴＡ連合会
令和３年７月２０日

～
令和５年７月１９日

7 長谷川
はせがわ

　　伸
しん

監事
市P連　副会長
東野幌小ＰＴＡ会長

江別市ＰＴＡ連合会
令和３年７月２０日

～
令和５年７月１９日

8 三浦
みうら

　泰之
やすゆき

理事
市P連　副会長
大麻東小ＰＴＡ会長

江別市ＰＴＡ連合会
令和３年７月２０日

～
令和５年７月１９日

9 中村
なかむら

　一治
かずはる

理事長
学識経験者
（元学校長）

江別市教育委員会
令和３年７月２０日

～
令和５年７月１９日

10 伊藤
いとう

　祥子
さちこ

監事
学識経験者
（江別消費者協会事
務局長）

江別消費者協会
令和３年７月２０日

～
令和５年７月１９日

11 西田
にしだ

　昌平
しょうへい

副理事長 教育部長 -
令和３年７月２０日

～
令和５年７月１９日

江 別 市 学 校 給 食 会 理 事 名 簿

令和３年７月２０日現在

任期：令和３年７月２０日から令和５年７月１９日まで



報告事項資料

令和３年度江別市学校給食会計

令和３年度江別市学校給食会運営事務会計

決算見込算定資料



報告事項第１号

（単位：円）

当初予算額
流・充用又
は補正額

計

繰　越　金 8,839,000 0 8,839,000 7,787,083 ▲ 1,051,917 前年度繰越金

児童給食費
収　　　　入

333,585,000 0 333,585,000 320,452,152 ▲ 13,132,848

生徒給食費
収　　　　入

205,776,000 0 205,776,000 190,611,359 ▲ 15,164,641

職員給食費
収　　　　入

4,150,000 0 4,150,000 3,655,506 ▲ 494,494

父母試食費
収　　　　入

583,000 0 583,000 84,616 ▲ 498,384

過年度収入 5,304,000 0 5,304,000 6,237,536 933,536

雑　　　入 25,000 0 25,000 25,600 600 廃食油の売払い

合　　　計 558,262,000 0 558,262,000 528,853,852 ▲ 29,408,148

（単位：円）

当初予算額
流・充用又
は補正額

計

主　食　費 160,559,000 0 160,559,000 151,313,036 9,245,964 米飯・パン・麺

副　食　費 311,011,000 0 311,011,000 290,034,072 20,976,928
肉、魚、野菜、
加工品、調味料等食材

牛　乳　費 85,491,000 0 85,491,000 80,899,274 4,591,726 200ｃｃパック

代替品費 1,201,000 0 1,201,000 1,803,917 ▲ 602,917
学級閉鎖等による給食
停止時の代替品（カス
テラ・大福）

償　還　金 0 0 0 2,023 ▲ 2,023
前年度分給食費の還
付

合　　　計 558,262,000 0 558,262,000 524,052,323 34,209,677

収入見込額 528,853,852 円－支出見込額 524,052,323 円

残額 4,801,529 円は令和４年度に繰り越す。

令和３年度江別市学校給食会計決算見込書

収入

科　　　　目

予　算　現　額

収入見込額
予算現額と
収入見込額

との比較
説　　　明

科　　　　目

予　算　現　額

支出見込額 不用額 説　　　明

支出

センター調理場が調理
業務を停止したことに
伴い、年間提供食数が
減少したため、収入額
の減額を見込んでい
る。
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（資料）

（単位：円）

科　　　目 ①調　定　額 ②収入見込額 未納見込額
収納率
②／①

児童給食費収入
（小学校）

325,402,203 320,452,152 4,950,051 98.48%

生徒給食費収入
（中学校）

193,640,024 190,611,359 3,028,665 98.44%

職員給食費収入
（給食センター）

3,655,506 3,655,506 0 100.00%

父母試食費収入
（試食会）

84,616 84,616 0 100.00%

合         計 522,782,349 514,803,633 7,978,716 98.47%

（単位：円）

年　度 ③調　定　額 ④収入見込額
⑤未納見込額

③－④
収納率
④／③

平成１８年度 87,467 0 87,467 0.00%

平成１９年度 131,925 0 131,925 0.00%

平成２０年度 241,440 41,439 200,001 17.16%

平成２１年度 554,914 0 554,914 0.00%

平成２２年度 884,176 30,364 853,812 3.43%

平成２３年度 1,335,369 73,333 1,262,036 5.49%

平成２４年度 1,483,080 43,679 1,439,401 2.95%

平成２５年度 2,017,422 205,984 1,811,438 10.21%

平成２６年度 2,657,639 248,963 2,408,676 9.37%

平成２７年度 3,255,685 282,922 2,972,763 8.69%

平成２８年度 4,408,987 416,170 3,992,817 9.44%

平成２９年度 5,010,505 484,134 4,526,371 9.66%

平成３０年度 5,382,298 654,410 4,727,888 12.16%

令和元年度 4,947,906 1,027,289 3,920,617 20.76%

令和２年度 8,228,100 2,728,849 5,499,251 33.16%

合　　　計 40,626,913 6,237,536 34,389,377 15.35%

過年度分給食費年度別収納状況調書

　報告事項第１号（資料）の令和３年度未納額　７，９７８，７１６ 円と、上記⑤の翌年度繰越額
３４，３８９，３７７ 円の合計額は　４２，３６８，０９３ 円となります。
　令和４年５月末に行う不納欠損処分額を差し引いた金額が、令和４年度における学校給食会計
予算の過年度収入の算定基礎となります。

報告事項第１号

現年度分給食費収納状況調書

収入
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報告事項第２号

（単位：円）

当初予算額
流・充用又
は補正額

計

繰 越 金 0 0 0 0 0

市 補 助 金 16,725,000 0 16,725,000 16,725,000 0

雑　　　入 0 0 0 0 0

合　　　計 16,725,000 0 16,725,000 16,725,000 0

（単位：円）

当初予算額
流・充用又
は補正額

計

給　　　料 8,746,000 6,088 8,752,088 8,752,088 0
給食会職員
４人分

職員手当 2,455,000 ▲ 6,088 2,448,912 1,918,924 529,988
同時間外手当
通勤手当分

共　済　費 2,342,000 0 2,342,000 2,187,006 154,994
給食会職員４人
分

報　償　費 198,000 0 198,000 162,400 35,600
理事会出席報酬
監査出席報酬

需　用　費 437,000 397,917 834,917 834,917 0
印刷製本費等消
耗品費・燃料費・
被服費

役　務　費 2,089,000 ▲ 397,917 1,691,083 1,676,620 14,463
口座振替収納
事務手数料
郵便料他

賃　借　料 455,000 0 455,000 365,630 89,370
借上げ車両・印
刷機

負担金補助
及び交付金

3,000 0 3,000 2,500 500
北海道社会保
険協会負担金

合　　　計 16,725,000 0 16,725,000 15,900,085 824,915

収入見込額 16,725,000 円－支出見込額 15,900,085 円　＝ 残  額 824,915 円

　残額 824,915 円については、市へ返納することとなります。

支出

科　　　　目

予　算　現　額

支出見込額 不　用　額 説　　　　　明

令和３年度江別市学校給食会運営事務会計決算見込書

収入

科　　　　目

予　算　現　額

収入見込額 比較増減 説　　　　　明
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議案資料

令和４年度江別市学校給食会事業計画（案）

令和４年度江別市学校給食会計予算（案）

令和４年度江別市学校給食会運営事務会計予算（案）

算定資料



1 

 

議案第１号 

 

 

令和４年度江別市学校給食会事業計画（案） 

 

 

 １ 基本方針 

 

   本会は、学校給食の教育的な観点に基づき、学校における食に関する基本的な 

  生活習慣の習得などを円滑に実施するため、良質かつ低廉で安全な学校給食を供 

給し、給食内容の充実とともに学校給食の円滑な運営実施を図ることを基本とす 

る。 

 

 

 ２ 重点事項 

  

（１）学校給食を円滑適正に実施し、管理運営の充実と事務処理の迅速化を図る。 

 

（２）地場産野菜の安定使用を継続するとともに、地場産食材を活用した加工品につ

いての使用も進めていく。 

 

（３）可能な限り道内産の食材及び加工品を使用し、なければ国内産の食材を使用す

る。また、外国産の食材を使用する場合は十分安全性を確認して使用する。 

 

（４）食材の放射能汚染の危惧があることから、食材産地の情報提供などを行い、不

安の軽減に努める。 

 

（５）学校・家庭や地域、関係機関との連携強化を図り、食育を推進する。 

 

（６）江別市学校給食運営委員会で取りまとめた「江別市の公立小中学校における食

育の推進」に基づき、校内体制や食に関する指導の全体計画の改善・充実を図

るとともに、農業振興課が取りまとめた「第３次江別市食育推進計画」に掲げ

られた目標の達成を目指す。 

 

（７）給食センター各種事業の推進に協力する。 
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 ３ 学校給食費単価 

 

  令和４年度の学校給食費単価は、令和３年度と同額として提案したい。 

  

提案理由：主食費、牛乳費ともに増額となるものの、副食費を調整することにより、

賄うことが可能であるため。 

 

（１）１食単価 

 小学校低学年 小学校中学年 小学校高学年 中学校 

令和４年度 289 円 292 円 295 円 351 円 

令和３年度 289 円 292 円 295 円 351 円 

増減額 0 円 0 円 0 円 0 円 

 

（２）１食単価の内訳 

   ① 主食費 

 小学校低学年 小学校中学年 小学校高学年 中学校 

令和４年度 83.88 円 86.86 円 90.04 円 97.77 円 

令和３年度 82.72 円 85.79 円 89.17 円 97.33 円 

増減額 1.16 円 1.07 円 0.87 円 0.44 円 

 

   ② 副食費 

 小学校低学年 小学校中学年 小学校高学年 中学校 

令和４年度 155.46 円 155.48 円 155.30 円 203.57 円 

令和３年度 157.57 円 157.50 円 157.12 円 204.96 円 

増減額 ▲2.11 円 ▲2.02 円 ▲1.82 円 ▲1.39 円 

 

   ③ 牛乳費 

     令和４年度保護者負担額は税込４９円６６銭（税別４５円９９銭） 

 小学校低学年 小学校中学年 小学校高学年 中学校 

令和４年度 49.66 円 49.66 円 49.66 円 49.66 円 

令和３年度 48.71 円 48.71 円 48.71 円 48.71 円 

増減額 0.95 円 0.95 円 0.95 円 0.95 円 

 

（３）年間給食日数 

     給食を必要とする日数は２０２日 （昨年度比＋１日） 

     主食の種類別回数は前年と同じ、米飯２.５回、パン１.５回、麺１回 



（単位：千円）

科　　　　目
本年度
予算額

前年度
予算額

比較増減

繰　越　金 4,801 8,839 ▲ 4,038

小学1年 50,585,993円
小学2年 52,272,931円
小学3年 55,057,808円
小学4年 52,831,921円
小学5年 54,728,792円
小学6年 56,064,375円
小計 321,541,820円
収入見込 316,236,380円
教職員 23,721,882円
計 339,958,262円
中学1年 62,109,788円
中学2年 65,184,030円
中学3年 58,802,843円
小計 186,096,661円
収入見込 182,933,018円
教職員 14,404,810円
計 197,337,828円

職員給食費収入 4,171 4,150 21

小学校 560,500円
中学校 17,551円
センター 5,900円
計 583,951円

42,368,093円
5,507,852円

雑　　　入 25 25 0

合　　　計 552,382 558,262 ▲ 5,880

（単位：千円）

科　　　　目
本年度
予算額

前年度
予算額

比較増減

主　食　費 160,523 160,559 ▲ 36

副　食　費 304,280 311,011 ▲ 6,731

牛　乳　費 86,367 85,491 876

代替品費 1,212 1,201 11

合　　　計 552,382 558,262 ▲ 5,880

説　　　　　　明

主食単価上昇・児童生徒数減少

主食単価及び牛乳単価上昇に伴う副食単価の下
落と、児童生徒数減少による減

牛乳単価上昇による増

支出

過年度収入 5,507 5,304 203

廃食油売払金

6,373

給食センター職員

父母試食費
収　　　　入

583 583 0

議案第２号

令和４年度江別市学校給食会計予算書（案）

収入

説　　　　　　　　　明

生徒給食費
収　　　　入

197,337 205,776 ▲ 8,439

児童給食費
収　　　　入

339,958 333,585

(収納率見込100.0%)

(収納率見込 98.35%)

(収納率見込100.0%)

(収納率見込 98.30%)

(収納率見込13.0%)

3



（単位：千円）

科　　　　目
本年度
予算額

前年度
当初予算額

比較増減 説　　　　　　　　　明

繰 越 金 0 0 0

市補助金 16,718 16,725 ▲ 7
印刷機の再リース化に伴う賃借料
の減少

雑　　　入 0 0 0

合　　　計 16,718 16,725 ▲ 7

（単位：千円）

科　　　　目
本　年　度

予　算　額

前　年　度
当　　　初
予　算　額

比較増減 説　　　　　　　　　明

給　　　料 8,746 8,746 0
職員給料　４名分
月額 182,200円×４人

職員手当 2,431 2,455 ▲ 24
職員４人分の時間外勤務手当、期
末手当及び通勤手当

共　済　費 2,461 2,342 119
社会保険料事業主負担分
（健康保険料・厚生年金保険料他）

報　償　費 198 198 0
理事会　10人　年3回開催予定
監査　　　2人　年2回実施予定

需　用　費 451 437 14
印刷製本費、事務用消耗品
徴収担当職員用車両燃料費
徴収担当職員用外勤服等被服費

役　務　費 2,129 2,089 40
口座振替収納事務手数料
口座振込手数料、郵便料他

使用料及び
賃借料

299 455 ▲ 156
業務車両及び印刷機のリース料
印刷機再リース化による減

負担金補助
及び交付金

3 3 0 北海道社会保険協会負担金

合　　　計 16,718 16,725 ▲ 7

支出

議案第３号

令和４年度江別市学校給食会運営事務会計予算書（案）

収入
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